
II. Autoridades y Personal
Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de Empleo, 
Industria y Comercio 

1387 DECRETO 188/2008, de 2 de septiembre, por
el que se declara el cese de miembros titular
y suplente del Consejo Económico y Social de
Canarias en representación de las Centrales
Sindicales más representativas en Canarias.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.3.b)
de la Ley territorial 1/1992, de 27 de abril, del Con-
sejo Económico y Social, así como en los artículos
6 y 7 del Decreto 100/1992, de 26 de junio, por el
que se aprueba el desarrollo reglamentario de dicha
Ley, y en el artículo 9.1.b) del Reglamento de Orga-
nización y Funcionamiento del expresado organismo,
aprobado por Decreto 312/1993, de 10 de diciembre.

A propuesta del Consejero de Empleo, Industria
y Comercio, previa la formulada por la Unión Ge-
neral de Trabajadores de Canarias (U.G.T.), y tras la
deliberación del Gobierno en su sesión del día 2 de
septiembre de 2008.

Vengo en declarar el cese de D. Arsenio Pérez Ro-
dríguez y de D. Juan Pedro García Rivero como
miembros titular y suplente, respectivamente, del
Consejo Económico y Social de Canarias, en repre-
sentación de las Centrales Sindicales más represen-
tativas en Canarias, agradeciéndoles los servicios
prestados.

Dado en Las Palmas de Gran Canaria, a 2 de sep-
tiembre de 2008.

EL PRESIDENTE 
DEL GOBIERNO,

Paulino Rivero Baute.

EL CONSEJERO DE EMPLEO,
INDUSTRIA Y COMERCIO,
Jorge Marín Rodríguez Díaz.

1388 DECRETO 189/2008, de 2 de septiembre, por
el que se nombra a miembros titular y su-
plente del Consejo Económico y Social de Ca-
narias en representación de las Centrales Sin-
dicales más representativas.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo
7.1.a) de la Ley territorial 1/1992, de 27 de abril,
del Consejo Económico y Social, así como en los

artículos 6 y 7 del Decreto 100/1992, de 26 de ju-
nio, por el que se aprueba el desarrollo reglamen-
tario de dicha Ley, y en el artículo 8 del Reglamento
de Organización y Funcionamiento del expresado
organismo, aprobado por Decreto 312/1993, de 10
de diciembre.

A propuesta del Consejero de Empleo, Industria
y Comercio, previa la formulada por la Unión Ge-
neral de Trabajadores de Canarias (U.G.T.), y tras la
deliberación del Gobierno en su sesión del día 2 de
septiembre de 2008.

Vengo en nombrar a Dña. Dulce María Quinta-
na Cárdenes y a D. Mario Escuela Henríquez miem-
bros titular y suplente, respectivamente, del Con-
sejo Económico y Social de Canarias en representación
de las Centrales Sindicales más representativas en
Canarias.

Dado en Las Palmas de Gran Canaria, a 2 de sep-
tiembre de 2008.

EL PRESIDENTE 
DEL GOBIERNO,

Paulino Rivero Baute.

EL CONSEJERO DE EMPLEO,
INDUSTRIA Y COMERCIO,
Jorge Marín Rodríguez Díaz.

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Alimentación

1389 ORDEN de 4 de septiembre de 2008, por la que
se modifica parcialmente la Orden de 2 de
abril de 2008, que convoca para el año 2008
las subvenciones previstas en el Decreto
25/1990, de 7 de febrero, que establece ayu-
das para la mejora de los regadíos.

Examinada la iniciativa de la Dirección General
de Desarrollo Rural, al objeto de modificar parcial-
mente la Orden de 2 de abril de 2008 (B.O.C. nº 75,
de 14.4.08), por la que se convocan para el año 2008
las subvenciones previstas en el Decreto 25/1990, de
7 de febrero, que establece ayudas para la mejora de
regadíos, así como la propuesta formulada por la Se-
cretaría General Técnica de esta Consejería en rela-
ción con dicha iniciativa, y teniendo en cuenta los si-
guientes:

17728 Boletín Oficial de Canarias núm. 182, jueves 11 de septiembre de 2008



ANTECEDENTES

Primero.- Mediante Orden de 2 de abril de 2008
(B.O.C. nº 75, de 14.4.08), se convocaron para el año
2008 las subvenciones previstas en el Decreto 25/1990,
de 7 de febrero, por el que se establecen ayudas pa-
ra la mejora de regadíos. En la base 2.2, letra d), den-
tro de los requisitos de las obras de regadíos, se es-
tablece que el presupuesto de la obra a realizar deberá
ser igual o superior a 150.253 euros. Así mismo, en
la base 7.1, letra b), se condiciona la concesión de la
subvención a la aprobación del Programa de Desa-
rrollo Rural de Canarias para el período 2007-2013.

Segundo.- Mediante Decisión C (2008) 3835, de
la Comisión, de 17 de julio de 2008, se aprobó por
la Unión Europea el Programa de Desarrollo Rural
de Canarias para el período de programación 2007-
2013, dentro del cual, se contemplan las subvencio-
nes para mejora de regadíos, concretamente en el Eje
1, medida 1.2.5.1 “Mejora y Desarrollo de infraes-
tructuras agrícolas y forestales relacionadas con la evo-
lución y la adaptación de la agricultura y la silvicul-
tura (gestión de recursos hídricos)”. El citado Programa
eleva la inversión mínima auxiliable para la mejora
de regadíos de iniciativa privada hasta los 300.000,00
euros.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El artículo 10.4 del Decreto 337/1997,
de 19 de diciembre, por el que se establece el régi-
men general de ayudas y subvenciones de la Admi-
nistración Pública de la Comunidad Autónoma de Ca-
narias, indica que corresponde aprobar las bases y efectuar
las convocatorias, y por ende la modificación de las
mismas, a los titulares de los Departamentos, a ini-
ciativa de los órganos gestores y a propuesta de la Se-
cretaría General Técnica. 

Segundo.- El último párrafo del apartado 1, del ar-
tículo 10, del Decreto 337/1997, citado, señala que
cualquier modificación de las bases de una convo-
catoria deberá ser objeto de publicación en el Bole-
tín Oficial de Canarias, debiendo concederse nuevo
plazo de presentación de solicitudes si la modifica-
ción afecta al régimen de concurrencia.

Los cambios pretendidos de la base 2.2, letra d),
de la Orden de 2 de abril de 2008 (B.O.C. nº 75, de
14.4.08), por la que se convocan para el año 2008 las
subvenciones previstas en el Decreto 25/1990, de 7
de febrero, que establece ayudas para la mejora de
regadíos, relativos al incremento del importe de la in-
versión mínima auxiliable, de 150.253,00 euros a
300.000,00 euros, en aplicación de lo dispuesto en
el Programa de Desarrollo Rural de Canarias, cons-
tituye una modificación de los requisitos de la con-

vocatoria, y por lo tanto, afecta a la concurrencia, de-
biendo reabrirse el plazo para la presentación de so-
licitudes, en 15 días hábiles, contados desde que sur-
ta efectos la presente Orden.

En virtud de lo anteriormente expuesto y en uso
de la competencia legalmente atribuida,

R E S U E L V O:

Primero.- Modificar la base 2.2, letra d) de la Or-
den de 2 de abril de 2008 (B.O.C. nº 75, de 14.4.08),
por la que se convocan para el año 2008 las subven-
ciones previstas en el Decreto 25/1990, de 7 de fe-
brero, que establece ayudas para la mejora de rega-
díos, quedando su redacción en los siguientes términos: 

Base 2.- Requisitos.

2. De las obras de regadíos:

d) Que el importe de la inversión aprobada debe
ser superior a 300.000,00 euros”.

Segundo.- Reabrir el plazo para la presentación de
solicitudes previsto en la Orden de 2 de abril de 2008
(B.O.C. nº 75, de 14.4.08), por la que se convocan
para el año 2008 las subvenciones previstas en el De-
creto 25/1990, de 7 de febrero, que establece ayudas
para la mejora de regadíos, por término de 15 días
hábiles contados desde que surta efectos la presente
Orden.

Tercero.- Esta Orden surtirá efecto desde el mis-
mo día de su publicación en el Boletín Oficial de Ca-
narias.

Contra la presente Orden, que agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala correspondiente del tribu-
nal Superior de Justicia de Canarias en el plazo de
dos meses, contados a partir del día siguiente a su pu-
blicación, sin perjuicio de que pueda interponerse re-
curso potestativo de reposición, ante el Órgano, en
el plazo de un mes contado a partir del día siguien-
te a su publicación, con los efectos previstos en los
artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún. 

Santa Cruz de Tenerife, a 4 de septiembre de 2008.

LA CONSEJERA DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN,

María del Pilar Merino Troncoso.

Boletín Oficial de Canarias núm. 182, jueves 11 de septiembre de 2008 17729


